[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.10.2023 № 604
р.п. Степное

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области
В целях создания условий для развития физической культуры и спорта на территории Советского муниципального района, укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, в  соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Советского муниципального района от 21.06.2017 № 328 «Об утверждении порядка принятия  решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского муниципального района, Степновского муниципального образования», руководствуясь Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области согласно приложению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.
Глава  Советского

муниципального  района                                                                                                   С.В. Пименов

Николаева Ю.П.
5-39-69
	Приложение

к постановлению администрации
Советского муниципального района

от 26.10.2023 № 604

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования

«Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области
р.п. Степное

2023
Паспорт муниципальной программы

 «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области

	Наименование муниципальной
программы:
	- муниципальная программа «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области

	Цель муниципальной

программы:
	- создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Советского муниципального района, укрепление здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной

программы:
	- всестороннее физическое и нравственное развитие, физическое воспитание, совершенствование спортивного мастерства обучающихся посредством организации их систематического участия в спортивных мероприятиях, включая спортивные соревнования, в том числе в целях включения их в состав спортивных сборных команд;

- улучшение состояния здоровья населения района и показателей физической подготовленности.

	Сроки реализации
муниципальной
программы:
	2024 -2026 гг.

	Ответственный исполнитель:
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам:
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2024
	2025
	2026

	Всего, в том числе:
	40563,0
	13521,0
	13521,0
	13521,0

	местный бюджет
	36963,0
	12321,0
	12321,0
	12321,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	3600,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	- ежегодное увеличение в Советском муниципальном районе показателя численности населения, занимающегося физической культурой и спортом;

- ежегодное увеличение в Советском муниципальном районе показателя численности населения, участвующего в районных и областных физкультурно-оздоровительных мероприятиях;

- ежегодное увеличение численности спортсменов массовых разрядов;

- сформируется система мониторинга уровня физической подготовленности и физического состояния здоровья различных категорий и групп населения.

	Система организации контроля за исполнением программы
	- реализация конкретных мероприятий Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей, ведущие к достижению намеченных целей;

- ежегодно производится уточнение мероприятий по реализации Программы на очередной календарный год;

- координирующим органом по реализации мероприятий Программы, является отдел по молодежной политике физкультуре и спорту и социальным вопросам администрации Советского муниципального района.

I. Общая характеристика текущего состояния социально - экономического развития в сфере реализации муниципальной программы

Важнейшей задачей на современном этапе является создание условий для роста благосостояния населения Советского муниципального района, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности, в том числе создание необходимых условий для реализации конституционного права всех слоев населения: детей, учащихся, рабочих, служащих и пенсионеров на сохранение и укрепление физического здоровья, возможности заниматься физической культурой и спортом. В рамках решения данной задачи роль физической культуры и спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором. В свою очередь, для вовлечения населения в систематические занятия физической культурой и спортом необходима материально-техническая база, на которой строится работа спортивных учреждений. Учитывая тенденцию социально-экономического роста Советского муниципального района за последние годы, остро возникла необходимость решения проблемы развития физической культуры и спорта.

Одним из наиболее эффективных способов решения проблемы отрасли физической культуры и спорта является применение методов программно-целевого планирования, которое позволяет объединять различные источники финансовых средств, а также привлекать иные формы поддержки для реализации целей настоящей программы.
II. Цели и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание условий для реализации муниципальной политики, обеспечивающей развитие физической культуры и спорта для всех слоев населения.
В ходе реализации программы предполагается комплексное решение следующих задач в сфере физической культуры и спорта:
- развитие физической культуры и спорта на территории Советского муниципального района;

- осуществление образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, разработанным на основе федеральных стандартов по видам спорта;
- создание благоприятных условий для привлечения населения к участию в спортивных мероприятиях;
- формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика наркомании, социальных болезней.

III. Сроки реализации муниципальной программы
Программа реализуется с 2024 по 2026 годы.
IV. Перечень основных мероприятий муниципальной программы и целевых индикаторов (показателей)

Основными мероприятиями программы «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области являются:
- обеспечение предоставления качественных услуг в сфере физической культуры и спорта;
- подготовка, организация, проведение соревнований по различным видам спорта, участие в соревнованиях различного уровня;
- обеспечение социальной рекламы направленной на привлечение к занятиям физической культуры и спорта;

- укрепление материально-технической базы и проведение ремонтных работ спортивных объектов учреждения;

- обеспечение доступа к объектам спорта;
- организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий на объектах;
- повышение квалификации сотрудников учреждения.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы для решения поставленных задач и достижения цели реализации представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2  к муниципальной программе.
IV. Объем и источники финансового обеспечения
муниципальной программы
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.
V. Ожидаемые результаты реализации программы
В результате реализации муниципальной программы планируется достичь следующих результатов:

- увеличения количества участников спортивно-массовых мероприятий;
- увеличения количества победителей и призеров официальных спортивных мероприятий;

- повышения эффективности и качества предоставляемых услуг.
VI. Система управления муниципальной программы

Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет отдел по молодежной политике, физкультуре и спорту и социальным вопросам администрации Советского муниципального района.
Ответственность за реализацию основных мероприятий и достижение утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий несет МАУ ДО СШ р.п. Степное.
Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Советского муниципального района, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Верно:
руководитель  аппарата                                                             И.Е. Григорьева
	Приложение № 1 к программе «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области»

Перечень основных мероприятий

 муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа»

	Наименование мероприятий программы
	Ответственный

исполнитель
	Начало

реализации
	Окончание реализации

	Основное мероприятие

1. «Обеспечение круглогодичного функционирования спортивных объектов учреждения»
	МАУ ДО СШ

р.п. Степное
	2024
	2026

	Мероприятие 1
1.1. «Расходы на выполнение муниципального задания муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п.Степное Советского района Саратовской области»
	МАУ ДО СШ

р.п. Степное
	2024
	2026

	Приложение № 2 к программе,

«Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области»  от_______ №_____»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)*

по итогам реализации программы

	итого
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обеспечение круглогодичного функционирования муниципального автономного учреждения «Спортивная школа» для посещения и оздоровления жителей района и организация спортивной и физкультурно-оздоровительной работы
	чел.
	45000

	14000
	15000
	16000

	2.
	Количество работников муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнение нормы труда (трудовых обязанностей) в 2023 году ниже минимального размера оплаты труда
	чел.
	0
	0
	0
	0

8
	 Приложение № 3 к программе.

«Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области» от _______ №_____»

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования
«Спортивная школа» р.п. Степное Советского района Саратовской области

	№

п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, всего
	В том числе по годам реализации программы

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
«Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п.Степное Советского района Саратовской области»
	МАУ ДО

СШ р.п. Степное
	всего
	40563,0
	14721,0
	14721,0
	14721,0

	местный бюджет
	36963,0
	12321,0
	12321,0
	12321,0

	внебюджетные средства (прогнозно)
	3600,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

	1.

	Основное мероприятие:

«Обеспечение круглогодичного функционирования спортивных объектов учреждения»
	МАУ ДО

СШ р.п. Степное

	всего
	40563,0
	14721,0
	14721,0
	14721,0

	местный бюджет
	36963,0
	12321,0
	12321,0
	12321,0

	внебюджетные средства (прогнозно)
	3600,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

	1.1.
	Мероприятие 1
«Расходы на выполнение муниципального задания муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» р.п.Степное Советского района Саратовской области»
	МАУ ДО

СШ р.п. Степное

	Всего

	40563,0
	14721,0
	14721,0
	14721,0

	местный бюджет

	36963,0
	12321,0
	12321,0
	12321,0

	внебюджетные средства (прогнозно)
	3600,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

9
2